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Tillsynsplan för folköl, tobak, elektroniska 
cigaretter och påfyllningsbehållare 2020

Bakgrund
Kommuner och polismyndighet ansvarar enligt rådande tobakslag, 
lagen om elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare och 
alkohollag för tillsyn. 

Näringsidkare som har för avsikt att sälja folköl i sin butik är 
skyldiga att anmäla det till kommunen. Detta sker genom en 
anmälan samt ett egenkontrollprogram. Kontroller inom 
stadsdelsområdet sker genom att tillsynshandläggare besöker 
butikerna och ser att anmälan och ett uppdaterat 
egenkontrollprogram är inskickad till socialförvaltningen. Det sker 
även löpande en kartläggning och inventering av nya butiker i 
stadsdelsområdet.

Med anledning om förändringar i Lag om tobak och liknande 
produkter (2018:2088) ska numera näringsidkare som har för avsikt 
att sälja tobak eller e-cigaretter med tillbehör göra ansökan om 
detta. Lagändringen gäller sedan 2019-07-01. Ansökan utreds av 
tillståndsenheten på socialförvaltningen. Vissa oklarheter angående 
tillsyn av dessa produkter kvarstår där frågeställningen är om 
tillsynsansvar ska ligga på stadsdelsförvaltningar eller på tillsyns-
enheten på socialförvaltningen.  

Föreliggande tillsynsplan för 2020 är med anledning av ovan 
preliminär och kan komma att justeras.  

Tillsynsbesök
Tillsynsbesök ska alltid utföras av minst två personer, 
tillsynshandläggare samt annan medarbetare. Under året ska alla 
försäljningsställen få minst ett tillsynsbesök. Utöver det ska de 
försäljningsställen med uppmärksammade brister följas upp 
ytterligare en gång. Försäljningsställen nära skolor, eller andra 
områden där ungdomar rör sig i stor utsträckning, kommer att 
prioriteras. 

Under tillsynsbesöket går handläggare tillsammans med 
näringsidkaren igenom rutiner för ålderskontroll genom 
legitimation, rådande regler gällande dekaler och marknadsföring, 
märkning och/eller varningstexter. Egenkontrollen diskuteras och 
kontrolleras, samt den pärm som delats ut till försäljningsstället med 
lagar, tips och kontaktuppgifter uppdateras. 
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Tillsynsbesöket dokumenteras i verksamhetssystemet OL2 direkt på 
plats. Vid behov dokumenteras föremål, skyltar eller likande via 
fotografi. Dokumentationen återkopplas till ansvarig handlare. 

Tidsmässigt planerar förvaltningen att genomföra tillsynsbesök hos 
samtliga försäljningsställen under perioden maj- juni. De 
uppföljningsbesök som behöver göras planeras vara färdiga till 
midsommar. 

Kontrollköp
Under året kommer det genomföras minst ett kontrollköp per 
försäljningsställe på antingen folköl eller tobak Syftet med 
kontrollköp är att förvissa sig om att näringsidkarna följer lagen om 
att förvissa sig om ålder på mottagaren innan åldersbegränsad 
produkt säljs. Om det genom kontrollköp, uppmärksammas butiker 
som brister i sin förvissning av ålder kommer det göras minst en 
uppföljning genom ytterligare kontrollköp. 

Kontrollköp genomförs av handläggare och en medföljare samt en 
av staden anställd 18-åring. Om försäljningsstället säljer utan att ha 
förvissat sig om ålder, är köpet inte sanktionsgrundande utan endast 
en indikation på att försäljningsstället inte till fullo sköter de 
legitimationskontroller de är ålagda. Resultatet av kontrollköpet 
återkopplas till ansvarig handlare.

Tidsmässigt planerar förvaltningen att genomföra kontrollköp under 
sensommaren och hösten. 

Samarbete med andra tillsynsmyndigheter
Då polismyndigheten enligt lagreglering ingår i tillsynsarbetet, 
utförs gemensam tillsyn med polismyndigheten efter 
överenskommelse. Handläggare vid socialförvaltningen kan även 
vara behjälplig vid avvikelser. Vid behov kan även tillsynsbesök 
med Tullverket genomföras.

Uppföljning
Uppföljning av tillsynsarbete sker genom stadens integrerade 
ledningssystem ILS i samband med tertialrapport 1 samt 2 och 
verksamhetsberättelse. All tillsyn, kommunikation och eventuella 
kontrollköp dokumenteras i systemet OL2. 

Planen fastställdes 2020-02-21
Uppdatering 2020-03-12 vad avser tidsmässig planering
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